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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жобада Қызылорда облысы Жаңақорған ауданы территориясындағы 

Қаратау жотасының етегінде орналасқан Шалқия қорғасын-мырыш кенорнын жерасты 

қазудың жобасы жасалды. Жобада кенорнының геологиялық жағдайы, ашу және даярлау 

жұмыстары, қазу жүйесін таңдау, кенішті желдету, кеніш көлігі және оқпан албары, 

электрмен қамтамасыз ету еңбек қорғау бөлімдері бар. 

Дипломдық жоба тәжірибеден алынған нақты мәліметтерге негізделген және  техника-

экономикалық есептермен дәлелденген.  

 

АННОТАЦИЯ 

 

В дипломном проекте составлен проект подземной отработки месторождения 

Шалкия, которое находится у юго-западного подножия хребта Каратау на территории Жана-

Корганского района Кызылординской области. Проект содержит геологическую часть 

месторождения, вскрытие и подготовку, выбор системы разработки, проветривание рудника, 

рудничный транспорт и околоствольный двор, электроснабжение и охрану труда. 

Дипломный проект основан на фактических данных производства и обоснован 

технико-экономическими расчетами.  

 

ABSTRACT 

 

The diploma project includes a project for underground mining of the Shalkiya deposit, 

which is located at the southwestern foot of the Karatau ridge on the territory of the Zhana-Korgan 

district of the Kyzylorda region. The project contains the geological part of the deposit, opening and 

preparation, selection of the development system, mine ventilation, mine transport and the yard, 

power supply and labor protection. 

The graduation project is based on actual production data and is justified by technical and 

economic calculations. 
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КІРІСПЕ 

 

Кен өнеркәсіптерінің ашу, қазу, тасымалдау машиналары мен 

жабдықтары олардың негізгі қаржыларының манызды бөлігі және техника-

өндірістік әлеуметті болып табылады. Сондықтанда жерасты кеніштерінің 

жоғары өнімді жабдықтардың  соңғы үлгілерімен жабдықталғанын ескере 

отырып, оларды үнемді пайдалану және ұзақ мерзімдік жұмыс күйінде сақтау 

кеніш басшыларының күнделікті есінде ұстайтын мәселесі болуға тиісті. 

Машинаның техникалық жағдайы жұмысшының еңбек өнімділігін, шығаратын 

өнімнің саны мен өзіндік құнын анықтайды. 

Кен-геологиялық, кен-техникалық жағдайлардың әр түрлі және соған 

сәйкес кен орындарын дайындау мен пайдалы қазындыларды өндіру 

сүлбелерінің сан алуан болып кездесуі, неше түрлі  жүргізуші және өндіруші 

техникалар шығаруды талап етеді. Бұл ретте манызды әлеуметтік мәселе 

ретінде жұмыс жағдайының қауіпсіздігі, ынғайлылығы және еңбек 

өнімділігінің жоғары денгейін қамтамасыз ету алға қойылады. 

Мемлекетіміздің экономикасының қарқынды, жылдам дамуының басты 

шарттарының бірі – түсті және басқада металлдарды өндіру көлемін одан әрі 

ойдағыдай ұлғайту болып табылады. Ол үшін жерасты жұмыстарын жаңа 

технологиялармен жетілдіріп, капиталдық және дайындық қазбаларын оздыра 

кең көлемде жүргізу керек. «Шалқия» кенорны Қазақстан Республикасындағы 

барлық мырыш (цинк) қорының 30% қамтиды. Шалқия кенорны 1963 жылы 

ашылған. 

Дипломдық жоба «Шалқия» кенорнын қазу жұмыстарын жобалау 

тақырыбына арналған. Ашу және даярлау, қазу жүйелерін таңдаудағы 

техникалық есептер О.А.Байқоңыров, С.К.Соволевский және М.И.Агошков 

сияқты ғалымдардың теорияларына негізделе орындалған. Жобада кен-

геологиялық жағдайларға, басты шамашарттарға, техника-экономикалық 

көрсеткіштерге сүйене отырып жерасты жұмыстары есептелген.  
 

 



 

 

 

1 «Шалқия» кенорнының геологиясы 

 

1.1 «Шалқия» кенорнының сипаттамасы 

 

Шалқия қорғасын-мырыш кенорны 1963 жылы ашылған. «Шалқия» 

кенорны Қазақстан Республикасындағы барлық мырыш (цинк) қорының 30% 

қамтиды [1].  

2001 жылы бұл кенорны «Тау-Кен» ЖШС өз меншігіне алды, кейіннен ол 

«ШалқияЦинк» ЖШС болып өзгерді. 2002 жылдан 2004 жылға дейінгі 

аралықта жөндеу қалпына келтіру жұмыстары жүргізіліп, кен шахталық 

жабдықтар алынды. 2004 жылдың тартынан баспат кеніште кенді қазып алу 

жүмыстары басталды. 2 млн. тонна көлемінде кен қазып алынды. 2008 жылдың 

қарашысынан бастап әлемдік нарықта мырыш епн қорғасынның бағасының 

күрт төмендеуіне байланысты орын алған кризис салдарынан кеніш жұмысын 

тоқтатқан болатын. 2014 жылы «ШалқияМырыш ЛТД» АҚ 100% акцияларын 

«Самрук-Қазына» алды. 2014 жылы шілдеде «ШалқияМырыш ЛТД» АҚ 

акциялары «Тау-Кен Самрық» АҚ-на өтеді. 

Шалқия кенорны Қазақстан Республикасы Қызылорда облысы 

Жаңақорған ауданы территориясындағы Қаратау жотасының етегінде 

орналасқан. Кенорнының географиялық координаталары 44°0120 с.ш. және 

67°2500 с.ш. (1.1 сурет). 

Кенорны инфраструктурасы жақсы дамыған ауданда және Жаңақорған 

станциясынан 20 км қашықтықта орналасқан. Кенорнынан 165 км қашықтықта 

Кентау қаласында «ШалқияМырыш» АҚ тесілі кенбайыту фабрикасы 

орналасқан. «Шалқия» кеніші кенбайыту фабрикасымен теміржол және 

асфальтталған шоссе арқылы байланысады. 

Кенорны ауданының рельефі солтістік шығыста абсолюттік биіктігі 400 м 

дейін және қатысты биіктігі 100 м дейін таулы болып келеді. Оңтүстік батыс 

бөлігі әлсіз шоқылы жазық болып табылады, мұнда абсолюттік биіктік 250-

300 м және қатысты биіктік 5-15 м тең. 

Ауданның гидрожүйесі әлсіз дамыған. Барлық өзендер аз сулы және 

Сырдария өзеніне құяды. Өзендердің ішіндегі ірілеулері Жиделі, Келте, 

Ақұйық және олардың салалары жатады. Осы өзендердің толысу көздеріне 

жерасты суларының көздері жатады. Көпсулы өзендер палеозойлық 

жыныстардың суларымен байланысты. Гидрокарбонатты-магнийлі-натрийлі 

сулар 0,5 г/л ден төменгі минералданған болып табылады. 

Кенішке қажетті су мөлшері бар. Жобада қарастырылған жылына 2 млн.т 

өнімділік үшін ішетін су қажеттілігі 470 м3/сағ. болады, ал техникалық – 

50 м3/сағ. Егер байыту фабрикасы салынса, онда су қажеттілігі 70 м3/сағ. өседі. 

Көрсетілген сумен Шалқия жерасты суларының В+С1+С2 категориялы 

қорларынан 810 м3/час мөлшерінде қамтамасыз етуге болады. Ол кеніштен 

оңтүстікке қарай 14 км қашықтықта орналасқан. Техникалық қажеттілік үшін 

кенішті басатын 410 м3/сағ мөлшерінде ағынды суларды пайдалануға болады. 



 

 

 

Ауданның климаты күрт континентальді және ауа температурасы тәулік 

және жыл бойы айтарлықтай өзгерулерімен сипатталады. Аққұм 

метеостанциясының мәліметтері бойынша ең ыстық айға шілде айы (+40-46°С 

дейін), ал ең суық ай – қантар (-30°С дейін).  

Жауын-шашын көп мөлшерде түсетін айға мамыр-сәуірге келеді, ал 

жауын-шашын ең аз түсетін айларға шілде-тамыз жатады. Жыл бойы түсетін 

жауын-шашынның орташа мөлшері 183 мм құрайды. Аудан құрғақ солтүстік-

шығыс және оңтүстік-батыс бағыттарындағы желдермен сипатталады, кейде 

олар бірнеше күн соғатын шаңды боранға айналады [1]. 

Ауданның топырағы – ұсақкарбонатты сероземдер және қоңыр шөлейт 

далалық сероземдер. Көптеген жерлерде топырақ қабаты мүлде болмайды. 

 

 
 

1.1-сурет – Шолу картасы  

 

Аудан халқы Жаңақорған, Бірлік, Аққұм, Төмен-Арық поселкелерінде 

шоғырланған және ауылшаруашылығымен айналысады. 

Кентау қаласында және облыс орталықтары Қызылорда мен Шымкент 

қалаларында бос еңбек ресурстары бар. 



 

 

 

1.2 Кенорнының геологиялық құрылымы 

 

1959 жылы шашыранды қорғасын құрамы 0,08-0,10% ореол анықталған. 

1962-1963 жылдары максимал құрамы 0,5% ге дейінгі 2,5-3,0 км созылған 

қорғасын ореолы нақтыланды.  

С1 және С2 категориялары бойынша қорларды есептеу үлкен қордың 

барлығын дәлелдеді. Кен қабаты 600-700 м тереңдікке дейін оңтүстік-шығыс 

бағытта орналасады. Кен орнының жалпы ұзындығы 5 км дейін және ені 800 м 

дейін, бұл Республикамыздағы ең үлкен қорлардың бірі болып саналады [1].  

Шалқия қорғасын-мырыш кенорны Қаратау жотасының етегінде 

оңтүстік-шығыс бағытта орналасқан. Оның ортасы протерозойлық және 

төменгіпалеозойлық үйінділерден құралады. Ол бор-палеогендік және неоген-

төрттік жыныстармен жабылған. 

Қорғасын-мырыш кенорны жотаның оңтүстік-батыс етегі бойымен 

фамен-таскөмірлі карбонатты формациясының жыныстары шөгуінен тұрады. 

Іздеу барлау жұмыстары негізінде Шалқия кен алабының Ақұйық Майдантал 

аймағы анықалған (1.2-сурет). 

Бұл территорияның геологиялық құрылымында ортанепалеозойлық 

терригендік қызылтүсті формация (төлқұбаштық қабат) екпінді қатысқан. Ол 

фамендік, фамен-төменгі таскөмірлік, турнейлік және визейлік үйінділерболып 

бөлінеді. Палеозойлық үйінділер мезозойлық терригендік қабатпен жабылған. 

 

  
 

1.2-сурет – Шалқия кенорнының оңтүстік-шығыс бөлігінің  

геологиялық картасының схемасы 



 

 

2 Кенішті ашу және даярлау   

 

2.1 Кенорнын қазу тәсілін таңдау 

 

«Шалқия» кенорны жағдайында жобалауға берілген кен сілемінің кен-

геологиялық жағдайларының бастапқы мәліметтері [2]: 

Кен денесінің жату тереңдігі – 250 м;  

Кен денесінің қалыңдығы – 15 м; 

Кен денесінің созылым бойымен ұзындығы – 1000 м; 

Кен денесінің көлденең ұзындығы (ені) – 250 м; 

Кен денесінің құлау бұрышы – 50; 

Кенның тығыздығы – 3,0 т/м3. 

Кез-келген кенорнын игеру техника-экономикалық есептеу жұмыстарын 

жүргізуді талап етеді, соның ішінде кенорнын қазу тәсілін таңдау бірінші 

болып табылады [2]. 

 

2.2 Кеніштің басты шамашарттарын анықтау 

 

Есептік қор:  

 

                           , mLВQ созе                                                        (2.1) 

 

                           ,112500000,3152501000 тQе   

                                                                                     

мұндағы  Lсоз-созылым ұзындығы,м; 

      В - тазартпа жұмыс шебінің ені,м; 

      m - кеннің қалыңдығы, м;    

        - кенің тығыздығы, т/м3.                          

Түсім қоры: 

                           ,
1 
 т

ет

К
QQ                                                            (2.2) 

 

                           ,0,10149456
08,01

83,0
11250000 тQт 


  

 

мұндағы Kт- түсім коэффициенті, 

      ρ- құнарсыздану коэффициенті. 

Жазық және көлбеу кен денелері үшін кенішітің жылдық өнімділігі мына 

формуламен орындалады[3]: 
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 ,                                 (2.3) 



 

 

мұндағы В - тазартпа жұмыс шебінің ені, м; 

     m - кеннің қалыңдығы, м; 

    V - тау-кен жұмыстарының жылдық жылжуы, м. 

 

oаусаус VVnNV  ,                                                                (2.4) 

 

                           мVаус 6,30301,03295  , 

 

                          
0,310573

08,01

83,0
0,36,3015250 


жA т/жыл. 

 

  Кеніштің қызмет ету мерзімі[1]: 

 

         онд tttT  ,                                                           (2.5) 

 

мұндағы  
д

t - кеніштің даму мерзімі, дt = 3 – 5 жыл; 

      нt - кен орнын қазымдаудың негізгі уақыты; 

               оt - кеніштің өшу мерзімі, оt  2- 4  жыл. 

 

Кен орнын қазымдаудың негізгі уақыты: 
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мұндағы А
Ж

- кеніштің жылдық өнімділігі, т/жыл. 

 

                                 
32

310573

10149456
нt  жыл,  

 

                                  Т=3+32+2=37 жыл. 

 

2.3 Кенорнын тиімді ашу тәсілін таңдау   

 

«Шалқия» кенорнын бірнеше тәсілдермен ашуға болады.  

Таңдап алынған ашу тәсілі келесі талаптарға қанағаттандыруы керек: тау-

кен қазбаларының жеңілдетуінің жақсы жағдайлары және жұмыс қауіпсіздігі, 

жер қойнауынан пайдалы қазбаларды барынша көп өндіріп алу, күрделі және 

тұтынымдық қаржыны үнемдеу, тазартпа жұмыстарының дамуымен шақты 

алабын ашудың ең аз мерзімде орындалуы, қажетті өндірісті қуатты 

қамтамасыздандыру. 

 

Техника экономикалық көрсеткіштер нәтижесі 2.1 - кестеде келтірілген. 



 

 

Кесте 2.1 - Ашу тәсілдерінің технико-экономикалық көрсеткіштері 

 
Қаржы шығындары Пайдаланылған 

формула 
Ашу тәсілдері 
І ІІ 

І Күрделі қаржы 

Бас тік оқпанды өту  nКНK БОБОБО   960000000 160000000 

Желдетпе оқпанды өту 

                                                               
 ЖОЖОЖО КНК n  108000000 189000000 

Қылуеттерді өту   

                                                                    
KKКЫЛ KLК   37500000 75000000 

Күрделі өрлемелерді өту  
kоо KhK   16800000 25200000 

Оқпан албарын өту                                                    
OAЖОА nАК  )48,024,0(

 

291580 2915578 

Жерүсті ғимараттарды 

салу                                                              
ЖЖГ АК  24,32,9 , 196823 196823 

Күрделі қаржы жиынтығы К  378007120 449688401 

1т түсім қорына шаққанда  

eQ

K
K


1

 
235,0 279,1 

ІІ) Тұтынымдық шығындар                                                          

Бас оқпанды күтіп ұстау 

құны 

 

БОБОБОБО nТrНС 

, 

1536000000 204000000 

Меншікті күрделі қаржы 

ЖA

K
K


2  

6223 7402,9 

Желдетпе оқпандар-ды 

күтіп ұстау құны                                                      
ТnrНС ЖОЖОЖОЖО 

 

1382400000 2073600000 

Қылуеттерді күтіп ұстау 

құны                                                            
KKKКЫЛ nTrLС   480000000 800000000 

Өрлемелерді күтіп ұстау 

құны                                                            
KKK nTrLС   134400000 313600000 

Қылуетпен кен 

тасымалдау құны                                                                  
TKTКТ KQLС   32218440 32218440 

Кенді көтеру құны    153033759 153033759 

Сутөкпе құны                                                    CC.KOT=0,5(Hб+hб)Qm*

Kcm         

4993858 5799319 

Шақты үсті ғима-ратын 

күтіп ұстау және жөндеу                                                 
ТАС ЖШГ  )007,0164,0(

 

136074 136074 

Тұтынымдық шы-ғындар 

жиынтығы 
 ЖЭ  1272368659 2430857592 

1т түсім қорына шаққанда 

T

Ж

Q

Э
Э


  

10,7 12,1 

Келтірілген  шығын  46,0 54,0 

 

КТCЭ CQhН  )(5,0

ЕKCJ ТP 



 

 

Техника экономикалық көрсеткіштерді салыстыра келе келтірілген 

шығынның ең аз көрсеткіші І-нұсақа болды. Яғни, сырғу алабынан тысқары кен 

сілемнің жатпа бүйірінен бас тік оқпанмен, желдетпе ақпандармен және 

квершлагтармен ашу тәсілі (2.1-сурет)[3]. 

 

 

 
 

2.1-сурет – Кенорнын ашу схемасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 Қазу жүйесін таңдау 

 

3.1 Қазу жүйелерін таңдау 

 

Тікелей сұрыптау әдісін пайдаланып 3.1– кестеде көрсетілген тұрақты 

және құбылмалы айғақтардың әсерін ескере отырып жобалап отырған 

жағдайларға сәйкес бірнеше қазу жүйесін таңдайды[3,4]: 

Қолданылуға мүмкін қазу жүйелері: 

1) Кенүңгірлі-діңгекті қазу жүйесі; 

2) қабатты-кенүңгірлі толтырмалы қазу жүйесі; 

3) төбекертпеш қазу жүйесі; 

4) жаппай қазу жүйесі; 

5) бекітпелі кен қазу жүйесі. 

 

Кесте 3.1 - Тұрақты және тұрақсыз айғақтар 

 

Қазу жүйесін таңдауға әсер 

ететін айғақтар 

Айғақтардың 

сипаттамасы 

Қолданылуға 

мүмкін қазу 

жүйелері 

Тұрақты айғақтар 

Кеніштің қалыңдығы Қуатты 1,2,3,4,5 

Кеніштің құлау бұрышы Жазық 1,2,3,4,5 

Кеннің бекемділігі 6-8 3,4,5 

Жыныстың бекемділігі 8-10 3,4,5 

Айнымалы айғақтар 

Қазу тереңдігі 250 м 1,2,3,4,5 

Кен мен жыныстың тотығуы тотықпайды 1,2,3,4,5 

Кен мен жыныстың өздігінен жануы жанбайды 2,3,4,5 

Газ бөліну қасиеті бөлінбейді 1,3,4,5 

 

3.1-кестеде көрсетілген тұрақты және айнымалы айғақтарға байланысты 

біз 2,3,4 қазу жүйелерін таңдап аламыз. 

 

Салыстырма әдісінің орындау реті. Оңтайлы белгілер мөлшерінің 3.2–

кестесі тізіледі. 

 

Кесте 3.2 - Қазу жүйелерінің технико-экономикалық көрсеткіштері 

 

Оңтайлы критерилердің аталуы Өлшемі 
Қазу жүйелері 

3 4 5 

Кенжар кеншілерінің ауысымдық 

өнімі 
т/аус 23,8 48 42 

Даярлау-тілме жұмыстарының үлесі м/1000т 4,8 6 9,1 

Кеніштің толық өзіндік құны тг/т 7800 5900 7810 



 

 

3.2 – кестенің жалғасы 

Оңтайлы критерилердің аталуы Өлшемі 
Қазу жүйелері 

3 4 5 

Тазартпа қазбаларының құны тг/т 1100 600 500 

Түсім коэффициенті б.ү. 0,82 0,80 0,78 

Құнарсыздану коэффициенті б.ү. 0,88 0,92 0,88 

Кен құндылығы тг/т 11750 12600 12200 

Технологиялық шығындардың 

қосындысы 
тг/т 8000 6200 8300 

1т кеннен түсетін пайда тг/т 13750 16400 13800 

Рентабельділігі % 85 90 87 

     

 
 

1 – панелдік қуақазы (штрек); 2 – таспа кентірек; 3 – діңгек кентірек 

 

3.1-сурет - Кенүңгірлік-бағаналы қазу жүйесі 

 

3.2 Кенүңгірлік-бағаналы  қазу жүйесі 

 

Кенүңгірлік бағаналы қазу жүйесінің мәні панельдік әдіспен дайындалған 

кен сілемі тазарту кенүңгірлері мен кенүнгіраралық бағаналы кентіректердің 

кезектесіп орналасуымен және блоктар арасында ұзын таспалық кентіректердің 

қалдыруымен сипатталады. Яғни, кен сілем панелінде тұтас таспалық және 

бағана пішінді біркелкі (дөңгелек, квадрат, тіктөртбұрыш) кентіректер 

қалдырылаып, кенүңгірлерге бөлініп қазылып алынады[3,4].  

Бұл қазу жүйесін қолдану үшін кен сілем мен жабынды тау жыныстары 

сілемінің тұрақтылығы жоғары болуы керек. Кен сілемінің қалыңдығы 3 ден 30 



 

 

м дейін, ал құлау бұрышы  0 ден 35° қа дейін болады. Кенүңгірлі бағаналы қазу 

жүйесінің қолдану тереңдігі 800-1000 м дейін [1]. 

Кеннің өзі және тау жыныстары орнықты, төзімді және қатты болуы тиіс. 

Әсіресе төбе тау жыныстары тым орнықты болуы тиіс. Кен сілемінің жату 

бұрышы 50. Кеніштің қалындығы 15 м. Кен орта және одан төмен бағалығында, 

қазу тереңдігі 250 м.  

Қазу жүйесінің өлшемі: Шақты алабы ені 50 м, ұзындығы 100м 

кенүңгірлерге бөлінеді. Кенүңгірдің биіктігі кеніштің қалындығына 15 м тең. 

Кенүңгірлік-баналы қазу жүйесі артықшылығына кенүңгірдің тәуілік 

және кенжаршылардың ауысым өнімділігінің жоғарлығы, кеннің 1т өз құнының 

төмендігі жатады. Тазалап қазу жұмысының жылжу жылдамдығы, кенді 

жеткізу жылдамдығы кенді жеткізу жолының ұзындығымен де байланысты.  

Кемшіліктері - кен жоғалымының жоғарлығы оның мөлшері 35% жетеді, 

дайындық тілме қазбалар көлемінің көптігі, төбе жыныстарын әр кезі бақылап, 

оны мерзімінде сапалы опырып түру, кенүңгірлерді желдетудің қиындығы.  

Қолдану шарты: орта және қалың 12-14 м, кейде 18-20 м-ге дейін жазық, 

жәйпақ, көлбеу кен сілемінде, қоршаған жанас жыныстар да берік, әрі тұрақты, 

не болмаса беріктігі мен тұрақтылығы орта болуы шарт, кен құндылығы онша 

жоғары емес. Кен сілеміндегі кедей немесе бос тау жыныс қыртысының 

кездесуі жүйені қолдануға кедергі жасамайды. 

Шамашарттары: қазым кеңестіктің ені шектелетін төбе жыныс беріктігіне 

байланысты 6-8 м-ден 15-20 м, ұзындығы жеткізбе жұмысын 

механикаландыруға байланысты 50-60 м-ден 100-200 м, қазым кеңістіктік 

биіктігі кеннің қалыңдығына тең, жұмыр кентіректер диаметрі кен 

қалыңдығына қарай 4-12 м аралығында, шаршы кентіректің тұрпаты 4х4 м-ден, 

төртбұрыштінікі 4х6 м-ден, 4х8 м және бұдан жоғары. 

Жүйенің артықшылығы: жүйе құрылымының, даярлау тәсілі және 

тазартысты қазу жұмыстарының қарапайымдылығы, негізгі өндірістік прцестер 

мен қосалқы жұмыстарын кешенді механикаландыруға болатындығы, еңбек 

өнімділігінің жоғарылығы және өндірілген кеннің өзіндік құнының арзандығы. 

Бұл Жезқазған кеніштерінде өзіжүргі жабдықтарды барлық өндірістік 

процестерде қолдануға мүмкіндік берді. 

Жүйенің басты, әрі ең үлкен кемістігі кентіректерде қалатын кен 

жоғалымның көптігі, орташа 20-25%, көбіне ол 30-35%, кейде бұдан да асып 

кетеді. 

Кенүңгірлік – діңгекті қазу жүйесі Жезқазғанның жайпақ көлбеу, 

Мырғалымсай, Бакен және  Қадамжай көлбеу кеніштерін де кеңінен 

қолданылады. Осы кен орындарда аталмыш жүйе тек қолданылып қана қойған 

жоқ, сонымен қатар уату, жеткізу, тау қысымын басқару процесстерін және 

басқа да  ұйымдастыру айғақтарын (факторларын) жетілдіру бағытында 

көптеген нұсқалары сынақтан да өткізіліп, ТЭК жақсартылды. Мәселен 

Жезқазған кеніштерінде осы жүйемен қазылған кен үлесі 80-90% - жетті. 

Жезқазған кенішінде кенүңгірлік – діңгекті қазу жүйесінің оннан астам түрі 

сынақтан өтті.  



 

 

4 Жерасты жазық қазбаларын өту тәсілдері 

 

Кеңістіктегі орналасу жағдайына байланысты кен қазбалары жазық, 

көлбеу және тік болып бөлінеді. жазық қазбалар пайдалы қазбаларды, 

материалдарды тасымалдау үшін, адамдардың қоғалысы үшін, электркүштері 

мен жарықтандыру кабельдерін тарту үшін қызмет етеді. 

Жазық қазбалардың қимасының формасы қоршаған тау жыныстарының 

қасиеттеріне, тау қысымының бағытына, қызмет ету мерзіміне және 

тасымалдау жабдығының түріне байланысты болады. Ең кең тараған түрге 

сводты, аркалы және дөңгелек, трапециялы, тікбұрышты формалар жатады. 

Қазбаның өлшемі тасымалдау жабдығының түрі мен оның габариті бойынша 

анықталады[5]. 

 

 
 

4.1-сурет – Жарықшақты суланған жыныстарда жазық қазбаны  

КТГ-1 жабдықтар кешенімен тығындау сұлбасы 

 

Жазық қазбаны тығындау арқылы өтудегі КТГ-1 жабдықтар кешені (4.1-

сурет) тіреулері және манипуляторы бар НКР-100М бұрғылау жабдығынан-1; 

НГР-250/50 цементтеу насосынан-2; өнімділігі 20м3/сағ. болатын араластыру 

қондырғысымен бірге 1,5м3  көлемдегі ерітіндісалғыш ыдыстан- 3; цементті 

жеткізу ыдысынан-4; сутасығыш ыдыстан тұрады. 

Сонымен қатар, орташа тұрақты және тұрақсыз жыныстар сілімінде 

комбайндарды және қалқанды кешендерді қолданып тоннелдерді жүргізуге 

болады.  

Жерасты кен қазбаларын өтудің гидравликалық әдісінде гидроманитор 

қолданылады. 4.2-суретте гидроманиторды қолданып жерасты қазбасын 

гидравликалық әдіспен өтудің сұлбасы берілген. Гидроманитор стволынан 1 

жоғарғы қысыммен шығатын су 2 арқылы сілемнен 3 тау жыныстары уатылып 

алынады. Уатылған тау жыныстары судың ағынымен науа арқылы судан 

арылтатын жабдыққа жеткізіледі. Гидроманитор пульт 5 арқылы дистанционды 

басқарылады.Забойға жарық фонарлар 6 арқылы түседі. Су гидроманиторға 

құбыр 7 арқылы жеткізіледі. Забой жылжыған кезде, оның артынан бірден 



 

 

анкерлік бекітпелер 8 орнатылады, олар тормен 9 тартылады. Бұл тәсілдің 

негізгі артықшыдықтарына тау кен жыныстарын уату мен тасымалдауды бір 

уақытта жүргізу мүмкіндігі жатады. Кемшіліктеріне сумен қамтамасыз ету 

мәселесі, тау жыныстары қаттылығының 1,2 дейін шектеулілігі, қыс кезінде 

судың қатуы, қазбаларды жоғары қарай  өту мүмкіндігінің болмауы жатады. 

 

 
 

4.2-сурет – Гидравликалық әдіспен жерасты қазбасын   

өтудің сұлбасы берілген 

 

Беріктігі орташа таужыныстары сілемдерінде комбайндарды қолдану 

арқылы механикаландырылған әдіспен жыныстарды қазып қазбалау әдісі кең 

тараған (4.3-сурет). Комбайндық әдіс бүйір жыныстарының қаттылығы 6-8 

болатын кеніштерде қолданылады. Комбайн тау жыныстарынң кесектерін 

сілемнен бөліп алып, конвейерге, вагонға, өздігінен жүретін жабдықтарға 

тиейді.  

 

 
 

1 – қазу-тиеу машинасы; 2 – скребокты конвейер; 3 – рамалы метал 

бекітпесі; 4 – уатылған тау жыныстары; 5 – консолды сақтау бекітпесі. 

 

4.3-сурет – Жазық қазбаларды комбайндық әдіспен өтудің сұлбасы 



 

 

Жазық қазбаларды комбайндық әдіспен өтуде ПК-2м, ПКГ-3, ШБМ-1, 2, 

ПК-3, проходческие щиты ПЩ-3,7, ПЩМ-4 және басқа да комбайндар және 

ПЩ-3,7, ПЩМ-4 қалқандары қолданылады. Комбайнмен салыстырғанда 

қалқандарды қолдану қазба жұмысын механикаландырады. Және қалқанды 

қолданып қазба жүргізуді жұмсақ сазды, сусыма тау жыныстарында 

жүргізгенде қолданады[5]. 

Шалқия кенішінде шпурды пайдалану коэффициентінің шамасы (ШПК)  

(0,7-0.95) тең. Аттыру болғаннан кейін забойды желдетеді, уатылған тау 

жыныстарын жинау және тиеу жұмыстары жүргізіледі. 4.4-суретте кен 

қазбаларын бұрғылау аттыру әдісімен өту кезінде жабдықтың орналасу сұлбасы 

берілген. 

 

 
 

4.4-сурет - Бұрғылау аттыру әдісімен кен қызбасын өту сұлбасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 Кеніш көлігі және оқпан албары 

 

5.1 Кеніш қабаты бойынша тасымалаудың орташа өлшемді 

ұзындығы. Көлікті және көлік құралдарын таңдау 

 

Тасымалдаудың технологиялық сұлбасы кен орнының тау кен 

техникалық жағдайына ашу сұлбасына, қазу жүйесіне байланысты өндірістік 

бөлімдеріне сүйене құрылады [4, 5].  

Кеніш қабаты бойынша кенішті екі қанатты айналмалы тасмалдау 

сұлбасы бойынша жүргіземіз (5.1-сурет). 

 
 

5.1-сурет – Бір рудалы және бос жыныстық штрегі бар 

жерасты көлігінің айналмалы сұлбасы 
 

Электровоз және вагондардың түрі мен өлшемін таңдауға, көп факторлар 

әсер етеді. Олардың негізгілері өндірістік қуаты және тасымалдаудың 

арақашықтығы. Жобаға қарасты кеніштің жылдық өнімділігі 1110000 т. 

Түсіру пунктінен тиеу пунктіне дейін бос бағыттағы қозғалыс кезінде 

тасып шығару қашықтығы: 

                    6552505,02504801501501 БL  м, 

                    4052506552 БL  м, 

                    6952505,02505201501503 БL  м, 

                    4452506954 БL  м. 

 

Жүк тиелген бағытта қозғалыс кезінде түсіру пунктінен тиеу пунктіне 

дейін тасып шығару қашықтығы: 

                     9052505,12504801501501 ЖL  м, 

                     6552509052 ЖL  м, 

                     9452505,12505201501503 ЖL  м, 

                     6952509454 ЖL  м, 



 

 

Вагон сыйымдылығы мен электртасығышты таңдауға кеніштің жылдық 

өнімділігі 1110000 т  мен қабаттың орташа тасмалдау ұзындығына Lорт= 2700 м 

жобалау институтының арнайы кестесіне байланысты К-14 м контактілі 

электровозын (газ және шаңы бойынша қауіпсіз шақтылар) және ВГ-10 типті 

вагонды қабылдаймыз [5]. 

 

5.2 Оқпан албары 

 

Оқпан албары ол, шақтының әртүрлі өндірістік функцияларын орындауға 

арналған көліктік қазбалар мен камералардың кешені [4]. 

Оқпан албарының негізгі функциялары ол-жүк қабылдау бойынша 

үздіксіз жұмысты қамтамасыз ету болып табылады. 

Кеніштің жылдық өнімділігіне және кенорын игерудің кентехникалық 

шарттрына сәйкес, электровозды аударғыш арқылы өткізетін айналмалы оқпан 

албарын қабылдаймыз. 
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60 ,                                                     (5.1) 

 

мұндағы l кезекті локомотив пен төңкергішке дейінгі қашықтық, м; 

               V - құрамның төңкергішке дейінгі қозғалыс жылдамдығы, м/; 

               Pt 1 вагонды түсіру (босату) уақыты, сағ. 
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Сағаттық өткізу қабілеті: 
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Тәуліктік өткізу қабілеті: 
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5.1 - 5.2-кестелерде жабдықтардың амортизациясы мен жалақы 

көрсеткіштері берілген. 

 



 

 

Кесте 5.1 - Жабдықтардың амортизациясы 

 
№ Жабдықтардың 

аталуы 

Өлше

м 

бірлігі 

С
ан

ы
 

Бағасы, мың,тг Жылдық 

амортизация

-лық 

төлемдер 

нормасы 

Амортизация-

лық 

төлемдер-дің 

жылдық қоры 

Бірлік  Барлығы  

1 Электротасығы

ш-тар К-14 

дана 4 1276000 5104000 18,6 949344 

2 Жүк вагоны ВГ-

10 

дана 62 321000 19902000 32,1 6388542 

3 Өртке қарсы 

вагон 

 7 460000 6450000 32,1 207000 

4 Арнайы вагон  15 480000 650000 32,1 208650 

5 Вагон аударғыш  2 2790000 5580000 26,7 1489860 

6 АТПШС дана 1 950000 950000 14,8 140600 

Қосынды 9382996 

                    Құрал жабдықтар 10 % 938299 

          Құрастыру 20 % 1876598 

 

Кесте 5.2 - Жалақы 

 
Жұмысшылардың 

мамандығы 

Жұмысшылар 

саны 

Жыл 

бойындағ

ы 

ауысым 

саны 

Жалақы-

ның 

тәуілікті

к қоры,т 

Жалақының 

жылдық 

қоры, мың.тг. Ауыс

-ымда 

Тәуілік

-те 

Электровоздың 

машинисті 

3 9 2745 860 2360700 

Электровозды жөндеуші 

слесар 

1 2 610 680 4144800 

Вагон жөндеуші слесар 2 4 1220 650 793000 

Электр слесарі 2 4 1220 700 854000 

Жол жұмысшысы 3 6 1830 600 1098000 

ОА операторы 1 3 915 680 622200 

Барлығы  12 28 8540 4170 35611800 

Қосымша жалақы,70% 24928260 

Жиынтығы  60540060 

 

Кесте 5.3 - Материалдар 

 
Тікелей материалдар 139776 

Жабдықтардың қосалқы бөлшектері 447470 

Төмен бағалы заттар мен материалдар 727576 

Барлығы  1314822 

 



 

 

5.4-кестеде шығындар элементтері негізінде тасымалдаудың жалпы құны 

және 1т кеннің үлесті құны берілген. 

 

Кесте 5.4 - Тасымалдаудың жалпы құны 

 
Шығындар элементтері Жылдық шығын мың.тг 1т кеннің үлесті құны, 

тг/т 

Төлемақы 60540060 54,0 

Жабдықтар 

амортизациясы 

1876598 8,4 

Материалдар 1314822 1,2 

Электрэнергия 2708484 2,4 

Барлығы:                                                                                        66,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 Кенішті электрмен жабдықтау 

 

6.1 Жерасты тау-кен жұмыстарын жарықтандыруды жобалау 

 

Электр қуаты жерасты қазбаларында таралуының сипаттамасы мынада. 

Жерасты қазбаларының электр қуатын тұтыну ЦПП 215гор-тан сақталады. 

ЦПП қазіргі уақытта «Шалқия» кенішінен ПС 110/35/6кВ қуат көзімен ЦААК 

маркалы және 2(3х120) қималы кабельдің көмегімен қамтамасыз етіледі. ТСВП 

ПС 6/0,4 кВ, ТСП-160/6 тансформатордың түрлері қабылданған, тұрақты 

токтың щиті ВАРП автоматты қондырғы арқылы жұмыс істейді. Тарату желісі 

кабель болып табылады. ААШвУ маркалы кабель жазық қазбаларға, оқпанда-

ЦСПиУ, жылжымалы ток қабылдағыштарға КГЭШ маркалы кабельдер 

қолданылады[6].   

РУ-6кВ және III көтерілімдегі насосты станциялардан өңдеу қоймалары, 

өндірістің қосымша шаруашылықтары қуат көзін алады.  

Қосылу қуаты: 

 


т

оо

Р
Р  ,                                                           (6.1) 

мұндағы Ртәу– тұтыну қуаты, кВт; 

      η – тұтыну ПӘК-і. 

Желіден активті қуатты тұтыну:  

 

Ртұт = Кз·Рқос ,                                                   (6.2) 

 

мұндағы Кз – тиеу коэффицинеті. 

Реактивті қуат: 

Qпай = Рпай·tgφ.                                                   (6.3) 

 

Активті тәуліктік энергия шығыны:  

 

Wа = Рпай·t,                                                        (6.4) 

 

мұндағы t – тәуліктік уақыт,сағ.  

Реактивті тәуліктік шығын: 

 

Wр = Wа·tgφ.                                                      (6.5) 

 

Шахтаның орташа қуат коэффициенті: 
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мұндағы  ∑Wа – активті тәуліктік энергияның шығын қосындысы, кВт·сағ; 



 

 

       ∑Wр – реактивті тәуліктік энергияның шығын қосындысы, кВт·сағ. 
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pсоs . 

6.2  Негізгі тасымалдау қазбаларының жарықпен қамтамасыз ету  

 

Қауіпсіздік ережелері бойынша қазбалардың минимальді жарықтануы 

жер қыртысында 5лк кем болмау керек. Қазба биіктігі 4 м. Ток көзінен төбе 

жынысының арақашықтығы 0,3 м, шамдардың арқашықтығы 6 м. Жер бетінен 

шамның биіктігі 3,7 м. 

Екі шамның жер бетіне түсетін сәулесінің бұрышы:  

o

n

l
arctg 55 ; 57,0cos  ,                                      (6.7) 

 

РПЛ-40 шамының жарық ағынының қуаты 40Вт және кернеуі 127В. 

 

F = 4·π·I = 4·3,14·88 = 1106 лм.                                    (6.8) 

 

Стандарт легі 2400лм құрайды. 

                                           4,2
1000

2400
С . 

С = 2,4 – қабылданған шамның жарық ағынының шартты шамның жарық 

ағынынан ауытқуы.  
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Кесте 6.2 - Жарықтандыруды есептеу 

 

Қазба атауы L, м S, м2 d, м n, шт. Шырақ түрі Қуаты, кВт 

Электровозды депо 30 126 6 10 РП-100 1 

Медпункт 5 20 1 10 РП-100 1 

Аударма  20 200 4 10 РП-100 1 

Диспетчер 9,5 28,5 2 15 РП-100 5,4 

Кенүңгір ЦПП  36 135 1,2 52 РП-100 3,9 

Насосты 25 100 1,3 39 РП-100 3,9 

Күту кенүңгірі 15 45 7,2 4 РП-100 0,4 

Барлығы 15,2 

Қылует  200  6 34 РПА-40 1,36 

Қуақаз 450  6 75 РПА-40 3,0 

Тасымалдау қуақазы 2х600   200 РПА-40 8,0 

Панельді қуақаз 200  6 34 РПА-40 1,36 

Барлығы 13,72 

Жалпы 27,92 



 

 

7  Кеніш аэрологиясы 

 

7.1 Кенішті желдетудің әдісін және сұлбасын таңдау 

 

Жерасты кеніштерін желдетудін мақсаты - тау-кен қазбаларынан, онымен 

жымдасқан тау жыныстары массивінен бөлінетін шаң, жылу, газ тәрізді әртүрлі 

қоспалардан тұратын кеніштік ауаның қасиетін, оны алмастырудағы ауаның 

қозғалу заңдылықтарын анықтау.  

Шақтыны желдетуге қажетті ауаның мөлшерін анықтау – шақтыны 

желдетуді жобалаудағы маңызды кезеңдердің бірі. Шақтыға берілетін таза ауа- 

кеніш ауасын қажетті оттегімен, улы және жарылысқа қауіпті газдар мен 

шаңдардың шектік мөлшерін, ауаның қажетті температурасын сақтау 

жолдарымен қауіпсіз еңбек жағдайын тудыруға арналған. 

Кеніштің желдету сұлбасы, ашу сұлбасымен анықталады. Таза ауа клеттік 

оқпанмен беріледі де, ластанған ауа кен орнының қапталаныда орналасқан 

көмекші желдетіс оқпандары арқылы шығарылады. Сору әдісімен желдетудің 

қапталдан желдету сұлбасы қабылданады [6]. 

 

7.2 Кенішті желдету қажет ауа мөлшері анықтау 

 

Кенішке қажетті ауа мөлшері мынадай факторлар: кеніштегі ең жоғарғы 

адам саны бойынша, аттыру заттарының шығыны бойынша, кеніштің тәуліктік 

өнімділігі бойынша, шаңдылық бойынша есептеледі.  

Адамның максимал санына қажетті ауа мөлшері: 

 

  АДAДАД NKqQ                                                               (7.1) 
 

мұндағы  qАД – 1 адамға кететін ауа шығыны, м3/с; 

      K- ауа қорының коэффициенті; кенішті айдау-сору желдету әдісі үшін, 

жер бетімен аэродинамикалық байланыс болғанда, K = 1,1; 

     АДN кеніштегі адамдардың максимал саны. 

Шақтыдағы адамдар санын бір жұмыс ауысымында жұмыс істейтін 

адамдар санына тиісті қабылдаймыз: 

- даярлау жұмыстарында, 20 адам; 

- тазартыс жұмыстарында, 40 адам; 

- адам, кен, бос жыныс тасымалдауда, 12 адам; 

- адамдарды және кен массасын көтеру, 4; 

- басқа жұмысшылар және ИТЖ жоғарыда айтылғандардың 20 

пайызы, 15 адам. 

 

Демек адамдардың жалпы саны: 91+0,2·91=109 адам. 

 

            ./0,1260/)1091,16( 3 секмQАД   

 



 

 

Аттыру заттарының мөлшеріне сәйкес ауаның қажетті мөлшері: 

 

    ЗУБ VA
t

N
Q 

,
                                                         (7.2) 

 
                                ,3. KQVQНQNБQ KАРНБББЖЗ 

 
 

мұндағы N – пропорционалдық көрсеткіші, N = 40,3 ; 

      t – желдету уақыты, t = 720 с; 

     АУ – блокты жаппай аттырудан кейін газбөліну көлеміне сәйкес 

келетін АЗ мөлшері, кг; 

     VЗ – газ жайлаған қазбалар көлемі, м3: 

 

аУИСХЗ bАVV  ,                                                  (7.3) 

 

мұндағы VК – шығыс ағын жақтағы қазбалардың көлемі, блоктан жер  бетіне 

дейін есептеледі, м3; 

       ba – 1кг АЗ атылған кезде пайда болатын барлық газдар көлемі, ba = 

0,9 кг/м3: 

АiАУ  ,                                                                 (7.4) 

 

мұндағы А – блокта жаппай аттыру кезінде атылған АЗ мөлшері, кг; 

      i – кеніштің қазбаларына бөлінетін газдардың нақты көлемін ескеретін 

көрсеткіш; 

 

                               2484,3547,0 УА кг, 

 

                                29239,02482700 ЗV м3, 

 

                               .с/м6,472923248
720

3,40 3БQ
 

 

                          
  3,2314,17,281026,475797,0 ЖЗQ м3/с. 

 

Әр түрлі тәсілдермен қарастырылған қажетті ауа мөлшерлерінің арасынан 

ең үлкенін шақтыны желдетуге қажетті ауа мөлшері етіп таңдаймыз. Сонда 

636 КОЗШ QQ  м3/с  деп қабылдаймыз. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Кесте 7.1 - Кеніштің жалпы депрессясын есептеу 
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Н∙с2/
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Q, 

м3/с

ек 

Q2 
S,м

2 

  S3, 

м3 

L,м h,Па 

min max min max 

Скиптік- 

rлеттік 

оқпан 

анк. 

бүрікпе 

бет. 
0,00

05 19,5 254 64516 27 2125 350 350 10,4 10,4 

Желдетіс 

оқпаны 

анк. 

бүрікпе 

бет. 

0,000

5 18 318 101124 20 8000 660 660 75,0 75,0 

Қылует 

т/бетон 

2қат-пар 0,00

1 15,6 254 64516 14 2744 300 600 

110,

0 

220,

0 

Тас. 

қылуеті 

т/бетон 

2қат-пар 
0,00

1 13,8 254 64516 14 2744 250 1000 81,1 

324,

5 

Желдету 

өрлемесі т/бетон 

0,00

1 10 127 16129 14 2744 60 200 6,0 11,7 

Тас. 

қуақаз т/бетон 

0,00

1 17 127 16129 14 2744 300 600 30,0 60,0 

Желдету 

қуақазы т/бетон 

0,00

1 17 127 16129 14 2744 300 600 30,0 60,0 

Барлығы          

342,

5 

761,

1 

 

Кеніш депрессиясын мына формула бойынша жүргіземіз: 
 

 ihh                                                             (7.5) 
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,                                                    (7.6) 

 

Кеніштегі ауаның табиғи тарту күшінің депрессиясын he = 25,0 мм.су.бағ., 

ал ауаның жүру жолындағы жергілікті кедергі депрессиясын he = 25,0 мм.су.бағ. 

қабылдаймыз. Сонда кеніштің депрессясының жиынтық мөлшері: 

 

  2,8311,45251,761еМ hhhh  мм.су.бағ. немесе 8312 Па     (7.7) 

 

 

7.3 Техника – экономикалық көрсеткіштер 

 

Кеніштің негізгі техника – экономикалық көрсеткіштері 7.2, 7.3, 7.4, 

кесте, 7.5-кестелерде берілген. 

 

 



 

 

Кесте 7.2 - Жалақы 

 

Мамандығы Дәреже   
Тариф 

ставкасы 

Жылдық 

қор, тг 

ВГП операторы 5 471 287310 

Слесарь 5 420 256200 

Кезекші слесарь 6 426 259860 

Қосынды  803370 

 

Кесте 7.3 - Амортизация 

 

Жабдықтардың 

аталуы 
Саны 

Бағасы, тг Норм. 

аморт. 

Жылдық қор, 

тг бірлік барлығы 

ВОД-30 2 13303950 13303950 7 931276,5 

АКИ 2-19-33-24 2 800000 800000 10 80000 

Калорифер 21 132000 2772000 7 194040 

Автоматика 1 2100000 2100000 7 147000 

Реверсир 1 3275600 3275600 7 229292 

Құралдар     158160 

Қосынды     1739768,5 

 

Кесте 7.4 - Қуат шығыны 

 

Тұтынушы 
Қуат, 

кВт 
Саны 

Баға 

бірл. Тг. 
Жылдық шығын 

Қосындысы, 

тг 

АКИ 2-19-33-24 800 1 2 4856000 19424000 

 

Кесте 7.5 - Шығындардың салыстырмалы кестесі 

 
Шығын баптары Жылдық шығын 1т. Өзіндік құны,тг 

Жалақы 1124718 0,93 

Амортизация 1739768 1,44 

Қуат 19424000 16,2 

Қосынды  18,6 тг/т 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 Қауіпсіздік және еңбек қорғау 

 

8.1 Дірілмен күрес жолдары 

 

Жұмыс көлемімен операциялар санын азйту үшін технологиялық 

процесті жүзеге асыруы, қол жұмысын біртіндеп механизерлеу және 

автоматизерлеу және дистанциялық басқаруға көшу. Қолға берілетін дірілдеуді 

қол перфораторлары жәрдемімен төмендету ПР-25, МО-340, ШП-63 бұрғылау 

кезінде  бұрғы ұстағыш дірділдеуге бағытталған циклді рррграфикке сүйене 

енбектік рационалды режим ұсынылады[7]. 

 

8.2 Тұрмыстық қызмет көрсету 

 

Тұрмыстық бөлмелердің құрылымы: киім- кешек тұратын орын, киініп- 

шешінетін орын, жуынатын орны, тазалау орны, жұмыс киімді кеептіру және, 

шаңнан тазарту бөлмесі, киімді даярлау және тазалау бөлмелері болып 

табылады. 

Жуынатын бөлме торларының саны: 

 

 h = N/3,                                                      (8.1) 

 

мұндағы N- бір ауысымды жуынатын адам саны; 

     3- бір жуынатын торға сиятын адам саны. 

 

                                            h = 60/3 = 20  тор. 

 

Біз бір жуынатын тор бөлмесін және бір ауысымды қолданылатын су 

шығынын санаймыз: 

 

                            Q = H·N,                                                (8.2) 

мұндағы H- бір адамға кететін су мөлшері шығыны,м; 

      N-  жуынатын адам саны. 

 

                                            Q =135·60= 8100м. 

 

Жуынатын жердегі су температурасы 37ºС. Киім  жуынатын орында таза 

киім үшін, жұмыс киім үшін деп 2-ге бөлінгнен. 

Киімді сақау орны – 130, шкафтардың ені мен ұзындығы 4040 см 

биіктігі де 70 см. Жүретін және отырып тұратын ені 1 м.  

Әрбір дайындау қазбасында 2 тұман жасағыш аймақ орнатылады. 

Біріншісі 15-20 м аралыққа, екіншісі 30-40 м аралыққа кен- торда орнатылады. 

Атылыстан кейін 10- 15 минуттан кейін, атылыс жүргізуші адам сепкішті 

қосу жұмысын атқарады. 

 



 

 

9  Өндірістік алаң және жер бетінің жоспары 

 

9.1 «Шалқия» кенішінің өндірістік алаңы  

 

«Шалқия» кенішінің өндірістік алаңында жерүстілік технологиялық 

комплекстері шаруашылыққа ыңғайлы болу жағдайы қарастырыла отырылып 

және шақтыдан шығатын жылдық өнімге байланыстырылып жобаланған. 

Технологияның кешендер екі блокқа бөлінеді: бірінші блок - негізгі (скипті-

клетті) оқпан, екінші - әкімшілік - шаруашылық комбинаты мен технологиялық 

талаптарға сәйкес орнатылатын желдеткіштер, тоқ қуаты тұратын орын, су 

жинағыш, әстакада,градирня және тағы басқалар. Негізгі оқпан блогіне 

жататындар-шақтының көтергіш қондырғылары, кен және тау жыныстарын 

қабылдауға арналған ғимараттар, теміржол вагондарына бункерсіз тиейтін 

орындар, жыныстар тиейтін станциялар, жылытқыштар. Кеніштің көтергіш 

қондырғыларына жататындары - көтергіш машина, көтергіш  құбыралар 

(клеттер, скиптер), тиейтін және түсіретін кұрылғылар көтергіш арқандар. 

Көтергіш қондырғылар – скипті-клетті. Жүктер (көмір, жыныс) скипті 

қондырғылармен жерүстіне шығарылып, арнайы құрылғылармен бункерге 

тиеледі. Клет қондырғыларымен адамдар мен материалдар және жабдықтар 

көтеріліп-түсіріледі[8]. 

«Шалқия» кеніші аумағында келесі ғимараттар мен құрылыстар 

орналасқан:  

-  ӘТК солтүстігінде скиптік-клеттік- оқпан орналасқан; 

-  шығыста желдеткіш оқпан орналасқан; 

-  солтүстік-шығыста үйінділер орналасқан; 

-  солтүстік-батыста қоймалар орналасқан; 

-  цемент қоймасы; 

-  АЗ қоймасы; 

-  жабдықтар қоймасы; 

-  ППМ қоймасы; 

-  электростанция; 

-  көліктік басқару; 

-  су резервуары. 

 

9.2 Раушан желі және жер бетінің бас жоспарын салу негіздері 

 

Таңдалып алынған өндірістік алаңға ғимараттар, құрылыстар, транспорт 

жүйесі, негізгі оқпанның өндірістік ғимараттары, құрылыстыры мен қоймалары 

кіреді. 

Әкімшілік - әлеуметік комбинат бұленіне кеншілерге қызмет атқару, 

әкімшілік – кеңес бөлмелері, кеніш басқармасы, автоматикалы телефон бекеті 

(АТБ), дәрігер жайы, монша, кір жуатын және киім ілетін орындар кіреді. 

Өндіріс алаңы таза және қара алаңдарға бөлінеді [5]. 



 

 

“0” нүктесінен солтүстік – оңтүстік, батыс – шығыс, солтүстік – батыс 

(СБ), оңтүстік-шығыс (ОШ), оңтүстік батыс (ОБ) және солтүстік-шығыс (СШ) 

сызықтарын жүргізіп алады. Бұл сызықтарға 9.1-кестедегі көрсетілген желдің 

қайталану мөлшерін нүкте өтіп түсіреді де табылған нүктелерді сызықтармен 

қосады. Әрбір бағыттағы сызықтар желдің “0” нүктесіне соғып тұрғанын және 

оның мөлшерін көрсетеді. Айталық, орталыққа “0” нүктесінде, солтүстік 

шығыстан жылына ең көп уақыт (23%) жел соғады екен. Яғни, «Шалқия» үшін 

желдің басым бағыты СШ бағыт болып саналады. Сондықтан өндірістік 

алаңның қара алаңын ОБ жаққа орналастыруы керек. Ал әкімшілік - әлеуметтік 

бөлімін, дене шынықтыру алаңын, дәрігер жайын, асханасы СШ жаққа 

орналастырады. 

Ғимараттар мен құрылыстар салынғанда олардың орталық сызықшасы, 

жағдайы келгенше, өндірістің алаңның орталық сызықшасына паралельді 

өткізілгені жарасымды болады. 

Ғимараттар мен құрылыстар арасындағы қашықтық тазалық сақтау және 

өртке қарсы күресу шарттарына сай болғанын қажет етеді. 

 

Кесте 9.1 - Раушан желін салу бағыты 

 
Әлем бағыты 

(румбы) 

С СБ Ш ОШ О ОБ Б СШ 

Жылдың 

қайталануы 

21 4 3 4 11 11 6 23 

Желдің орташа 

жылдамдығы, м/с 

4,6 5,5 5,3 5,3 5,3 5,4 6,9 6,1 

 

Өндіріс алаңына міндетті түрде гүл шоқтары мен ағаштар отырғызылады. 

Жер бетінің жалпы жоспарын жасағаннан бұрын, біріншідеп, раушан 

желін салып алған жөн. 

Екіншіден, географиялық мекенжай торын белгілеп алады да, үшіншіден 

жоспарға  колденең жазықтардың белгілерін (изолиниялар) түсіреді. Тек қана 

осы жұмыстардан кейін негізгі оқпанның өндірістік ғимараттары, 

құрылыстыры мен қоймаларын, яғни, технологиялық кешен деп аталатын 

құрылыстарды салуға кіріседі. Өндірістің алаңы гүлдендіріледі, ағаш 

отырғызылады. Жер беті сәулеттендіреді. Демалыс бағы да 

жабдықтандырылады.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 Экономикалық бөлім 

 

10.1 Кеніштің жұмыс істеу режимі 

 

Жұмыс күнін алты күндік деп алатын болсақ, кеніштің жылдық жұмыс 

тәртібі үзілмелі болады. Бір жылдағы жұмыс күндер саны: 

 

   
)(

МЕЙРДЕМЖУМ NNNN 
,                                              (10.1) 

        305)1048(365 ЖУМN күн. 

 

Жерасты жұмысшыларының ауысым ұзақтығы 6 сағат, жербеті 

жұмысшыларында 8 сағат.  

Тәуліктік ауысым саны 3 – ке тең. 

Жерасты жұмысшыларының жұмыс аптасының ұзақтығы - 36сағат, 

жерүсті жұмысшылары үшін – 48 сағат. 

  

10.2 Кенішті басқару және ұйымдастыру 

 

Кеніш үздікті аптасына жұмыс күндері алты күн. Бір жылдағы жұмыс 

күндер саны 305 күн[12]. 

 «Шалқия» кенорнындағы жабдықтардың амортизациясы, материалдар 

құны, тасымалдаудың жалпы құны, құрылыс жұмыстарының құны, 

электромеханикалық қондырғылардың құны, жалақы, қуат шығыны, 

амортизация, шығындардың салыстырмалы кестесі, кеніштің ТЭК-ін келтіру 

10.1-10.9-кестелерде берілген. 

 

Кесте 10.1 - Материалдар құны 

 
Материалдар атауы Жылдық құны, 

тг 

Майлағыш, сүрткіш материалдары (энергия құнынан 10 %) 2428483,2 

Қосалқы бөлшектер (жабдықтар амортизациясынан 5 %) 803160 

Арзан және тез тозатын құралдар, арнайы киім (энергия құнынан 

3 %) 728545 

Барлығы    3960188 

 

Кесте 10.2 – Жалақы 

 

Мамандығы Дәреже 
Тариф 

ставкасы 

Жылдық қор, 

тг 

ВГП операторы 5 471 287310 

Слесарь 5 420 256200 

Кезекші слесарь 6 426 259860 

Қосынды  803370 



 

 

Кесте 10.3 - Қуат шығыны 

 

Тұтынушы 
Қуат,  

кВт 
Саны Баға бірл.тг. 

Жылдық 

шығын 

Қосындысы, 

тг 

АКИ 2-19-33-24 800 1 2 4856000 19424000 

 

Кесте 10.4 – Амортизация 

 

Жабдықтардың 

аталуы 
Саны 

Бағасы, тг 

 
Норм. 

аморт. 

Жылдық қор, 

тг 
Бірлік Барлығы 

ВОД-30М 2 13303950 13303950 7 931276,5 

АКИ 2-19-33-24 2 800000 800000 10 80000 

Калорифер 21 132000 2772000 7 194040 

Автоматика 1 2100000 2100000 7 147000 

Реверсир 1 3275600 3275600 7 229292 

Құралдар     158160 

Қосынды     1739768,5 

 

Кесте 10.5 - Кеніштің ТЭК-ін келтіру 

 
Көрсеткіштердің аталуы Көрсеткіштердің мәні 

Кеніштің жылдық өнімділігі 1110000 

Кеніштің қызмет мерзімі 43 жыл 

Күрделі жұмсалымдар 2137 млн.тг 

Меншіктік капитал жұмсалымдары 144 

Кеніштің тәуліктік өнімділігі 3934,4т/тәул 

Жұмысшылардың тізімдік саны 343 

Еңбекшілердің тізімдік саны 150 

Бір жылдағы жұмыс күндері 305 

Кенжар жұмысшысының өнімділігі 90т/тәул 

Товар өнімінің құны 4730 млн.тг 

Еңбекті төлемдер қоры 163,3 млн.тг 

Материалды шығындар 475,7 млн.тг 

Энергетикалық шығындар 366,7 млн.тг 

Амортизациялық бөліну 102,8 млн.тг 

1т кеннің өзіндік құны 16022,3 тг/т 

 

Қорытынды: Жобаланып отырған «Шалқия» кенорнының кенүңгірлік-

бағаналы қазу жүйесімен игеруде әр 1 тг өндірілген қорғасын және мырыш 

кенінің өзіндік құны 16022,3 тг/т құрайды.  



 

 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Дипломдық жобада «Шалқия» кенорнын жерасты қазу жұмыстарын 

жобалау кен-геологиялық жағдайларға, басты шамашарттарға, техника-

экономикалық көрсеткіштерге сүйене отырып орындалған. Ашу және даярлау, 

қазу жүйелерін таңдаудағы техникалық есептер О.А.Байқоңыров, 

С.К.Соволевский және М.И.Агошков сияқты ғалымдардың теорияларына 

негізделе орындалған. Жобада жерасты жұмыстары есептелген.  

Жобада кенорнын ашу тәсілі таңдалған, кенді көтеру, тасымалдау,  

қуатпен қамтамасыз ету мәселелерін терең қамтитын қазу жүйесі сарапталады, 

оның кемшіліктері анықталған. «Шалқия» кенорны жерасты кен қазу 

технологиясын жың негізгі процестері зерттеліп, талқыланып, есептеліп 

жобалық шешімдер өндіріске ұсынатындай дәрежеге жеткізілді.  

Жобалауға алынған кенорын учаскесінің берілген кен геологиялық және 

кентехникалық жағдайлары үшін жүйелерінің нұсқаларын салыстыру арқылы 

тиімді қазу жүйесі ретінде қазу кенүңгірлік-бағаналы қазу жүйесінің таңдап 

алынды. Кенүңгірлік бағаналы қазу жүйесінің негізгі шамашарттары есептелді, 

соның ішінде панельді және жұмыр кентіректердің тиімді шамашарттары 

анықталды.  

Дипломдық жобаның арнайы бөлімінде жазық қазбаларды өтудің 

әдістеріне талдау жасалды. Шалқия кенорны жағдайы үшін жазық кен 

қазбаларын өтудің тиімді әдісі ретінде бұрғылау аттыру әдісі таңдалып алынды. 

Бұл әдістің негізгі шамашарттары, соның ішінде теспенің өлшемдері, аттыру 

заттарының түрі, шығыны есептелді. 

Көмекші үдірістердің де барлық сан есебі шығарылып, оларды қазу 

технологиясына жұмылдыру жолдары қарастырылған. Экология, еңбекті қорғау 

мәселелері де шешім тапқан. Жобаның экономикалық бөлімінде көрсеткіштері 

анықталып, есептеу нәтижелері келтірілген. Жобаланып отырған «Шалқия» 

кенорнының кенүңгірлік-бағаналы қазу жүйесімен игеруде әр 1 тг өндірілген 

қорғасын және мырыш кенінің өзіндік құны 16022,3 тг/т құрайды.  
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А – қосымша 

Бас оқпанның орналасу орнын анықтау схемасы 

 



 

 

Б- қосымша 

Бір рудалы және бос жыныстық штрегі бар жерасты көлігінің айналмалы сұлбасы

 

 


